
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

МИНИСТЕРСТВО 

МЕЖДУНАРОДНЬIХ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯЗЕЙ 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

o-r.10. 2.02,\ № 60 
г. Екатеринбург 

О проведении конкурса на предоставление субсидий из областного бюджета 
на поддержку соотечественников, проживающих за рубежом, 

в 2021 году 

Во исполнение постановления Правительства Свердловской области 
от 30.09.2021 No 653-ПП «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
из областного бюджета на поддержку соотечественников, проживающих 

за рубежом» в 2021 году 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести конкурс на предоставление субсидий из областного бюджета 
на поддержку соотечественников, проживающих за рубежом, по следующим 
направлениям реализации проектов, установленным пунктом 4 Порядка 
предоставления субсидий из областного бюджета на подцержку 
соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденного постановлением 

Правительства Свердловской области от 30.09.2021 No 653-ПП «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидий из областного бюджета на поддержку 

соотечественников, проживающих за рубежом»: 
1) укрепление позиций русского языка за рубежом; 
3) презентация и продвижение культурно-гуманитарного потенциала 

Свердловской области за рубежом. 
2. Утвердить: 
1) технические задания по направлениям реализации проектов 

по поддержке соотечественников, проживающих за рубежом, в 2021 году 

(прилагаются); 
2) размеры субсидий по направлениям реализации проектов по поддержке 

соотечественников, проживающих за рубежом, в 2021. году (прилагаются). 
3. Отделу информационно-аналитического обеспечения департамента 

внешнеэкономического и гуманитарного сотрудничества Министерства 

международных и внешнеэкономических связей Свердловской области 
обеспечить: 

Оrпечатано для Министерства международных и внешнеэкономических связей Свердловской области ИЛ Шкредова Г.Р. заказ 7561 тираж 500 



2 

1) проведение конкурса на предоставление субсидий из областного бюджета 
на поддержку соотечественников, проживающих за рубежом; 

2) размещение объявления о проведении конкурса на предоставление 

субсидий из областного бюджета на поддержку соотечественников, проживающих 
за рубежом, с приложением настоящего приказа и Порядка предоставления 
субсидий из областного бюджета на поддержку соотечественников, проживающих 
за рубежом, утвержденного постановлением Правительства Свердловской области 
от 30.09.2021 № 653-ПП «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
из областного бюджета на поддержку соотечественников, проживающих 

за рубежом», на едином портале бюджетной системы Российской Федерации 
(www.budget.gov.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и официальном сайте Министерства международных и внешнеэкономических 

связей Свердловской области (mvs.midural.ru) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня вступления в силу 

постановления Правительства Свердловской области от 30.09.2021 № 653-ПП 
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета на 
поддержку соотечественников, проживающих за рубежом». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 

Министра международных и внешнеэкономических связей Свердловской области 
В.Ю. Ярина. 

Министр В.В. Козлов 



ТЕХНИЧЕСКИЕ ЗАДАНИЯ 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Минисrерства международных 

и внешнеэкономических связей Свердловской 

области 
от О'}.\О . 2.02 \ Nо "'"'б=--0 ______ _ 
«О проведении конкурса на предоставление 

субсидий из областного бюджета на поддержку 
соотечественников, проживающих за рубежом, 

в 2021 году» 

по направлениям реализации проектов по поддержке соотечественников, проживающих за рубежом, в 2021 году 

Но- Направление Цели проектов, Задачи проектов, планируемых к Приоритетные формы Иностранные государства, Перечень 

мер реализации планируемых к реализации реализации реализации проектов приоритетные для социальных 

стро проектов реализации проектов Интернет-сетей и 

ки Интернет-ресурсов, 

приоритетных для 

размещения 

информационных 
материалов 

1 2 з 4 5 6 7 

1. Укрепление 1. Повышение уровня 1. Привлечение школьников 1. Олимпиада по русскому 1. Республика Казахстан. Telegram 
позиций русского распространенности и молодежи иностранного языку среди учащихся школ и 2. Республика Таджикистан. (telegram.org) 
языка за рубежом русского языка, как языка государства к изучению студентов вузов. 3. Киргизская Республика. «В Контакте» 

внутригосударственного русского языка как средства 2. Форум, образовательный 4. Республика Узбекистан. (vk.com); 
и межнационального межнационального общения и семинар, мастер-класс для 5. Туркменистан. Facebook 
общения в иностранном фактора конкурентоспособности преподавателей русского языка 6.Монголия (facebook.com); 
государстве. на рынке тру да в странах и иных предметов за рубежом, «Одноклассники» 

2. Повышение уровня постсоветского пространства. направленные на повышение (ok.ru); 
владения русским языком 2. Популяризация среди качества преподавания русского Instagram 
среди граждан населения иностранного языка и иных предметов, (Instagram.com), 
иностранного государства. государства литературы преподаваемых на русском YouTube 

на русском языке. языке. (youtube.com) 



4 

1 2 з 4 5 6 7 

3. Совершенствование системы З. Форум, конференция, 

преподавания русского языка семинар, направленные на 

в иностранном государстве, а популяризацию русского языка и 

также оказание содействия культуры среди учащихся 

преподаванию общеобразовательных 
общеобразовательных учреждений и высших учебных 

дисциплин на русском языке. заведений иностранных 

государств. 

2. Презентация и 1. Повышение уровня Популяризация среди населения 1. Форум, конференция, 1. Республика Казахстан. Telegram 
продвижение информированности иностранного государства, семинар, «круглый стол», 2. Республика Таджикистан. (telegram.org) 
культурно• населения иностранного субъектов экономической, презентация, мастер-класс. 3. Киргизская Республика. «В контакте» 

гуманитарного государства о Российской научной, образовательной, 2. Разработка, издание, 4. Республика Узбекистан. (vk.com); 
нотенциала Федерации и Свердловской культурной и социальной презентация и распространение 5. Туркменистан. Facebook 
Свердловской области как субъекте деятельности иностранного (в том числе в 6. Монголия (facebook.com); 
области за Российской Федерации, государства опыта и наработок телекоммуникационной сети «Одноклассники» 

рубежом возможностях Российской Федерации, в том Интернет) материалов (ok.ru); 
двустороннего числе Свердловской области как (в том числе аудио- и Instagram 
сотрудничества. субъекта Российской Федерации, видеоматериалов), (Instagram.com). 
2. Повышение уровня в развитии экономики, науки, демонстрирующих 

заинтересованности культуры, социальной сферы, опыт и наработки Свердловской 
населения.субъектов развитии инклюзивных области как субъекта 

экономической, научной, технологий, совершенствовании Российской Федерации в 

образовательной, системы профилактики развитии экономики, науки, 

культурной и социальной правонарушений. культуры, социальной сферы, 

деятельностей инклюзивных технологий, 

иностранного государства в совершенствовании системы 

применении опыта и профилактики правонарушений. 

наработок Российской 

Федерации, в том числе 

Свердловской области как 

субъекта Российской 
Федерации, в развитии 

экономики, науки, 

культуры,социальной 

сферы и профилактики 

правонарушений 

иностранного государства. 



Но-

мер 

стр 

оки 

1 

1 

2 

РАЗМЕРЫ 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства международных 

и внешнеэкономических связей Свердловской 

области 

ОТ О-[ \О. 2..0Z\ No _6~ 0~------
«0 проведении конкурса на предоставление 
субсидий из областного бюджета на поддержку 
соотечественников, проживающих за рубежом, 
в 2021 году)) 

субсидий по направлениям реализации проектов по помержке соотечественников, проживающих 

за рубежом, в 2021 году 

Направление реализации проектов Общий объем Количество субсидий по Максимальный размер 

субсидии по направлению реализации субсидии на реализацию 
направлению проектов одного проекта 

реализации проектов по направлению 

(тысяч рублей) реализации проектов 

(тысяч рублей) 

2 3 4 5 

Укрепление позиций русского языка за рубежом 500,00 1 500,00 

Презентация и продвижение культурно- 500,00 1 500,00 
гуманитарного потенциала Свердловской области 
за рубежом 


		2021-10-15T10:02:54+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




